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Abstrakt

Práce se zabývá diagnostickou metodou využívající bioelektrickou impedanci, metodou

analýzy bioelektrické impedance, která se využívá především k měření určitých složek, ze

kterých je postaveno lidské tělo, jako jsou například tukové hmoty a celotělové vody. V první

části popisuje tuto metodu z teoretického hlediska, uvádí příklady způsobů měření, ale také

jiného využití bioelektrické impedance. Ve druhé části jsou zpracovány dvě sady dat. Nejdříve

jsou setříděny a seřazeny tak, aby s nimi bylo možné dále pohodlně pracovat. Poté je

porovnáno zařazení dle BMI se zařazením dle dříve užívaných hodnot procentuálního obsahu

tuku. BMI je taktéž srovnáno s aktuálním stavem české populace. Poté jsou obě sady dat

porovnány co do podobnosti a s pomocí jedné vybrané sady jsou vytvořeny empirické rovnice,

které jsou dostatečně přesné pro méně náročné aplikace. Díky provedeným úkonům jsou

k dispozici dvě zpracované a prozkoumané sady dat k dalšímu užití. Práce dává možnost

dalšího průzkumu v oblasti tvorby empirických rovnic pro výpočet tělesného složení ze

základních parametrů jednoduchým postupem z hodnot naměřených přístrojem analyzujícím

bioelektrickou impedanci..

Klíčová slova – body impedance analysis; body mass index; bioelektrická impedance

Abstract

The thesis deals with the diagnostic method called bioelectrical impedance analysis,

which is mainly used for measuring certain elements that human body is built of such as fat

mass and total body water. The first part describes the method from a theoretical point of

view, gives examples of measuring possibilities and also examples of other methods that use

bioelectrical impedance. The second part deals with two datasets. Firstly, both of them are

sorted and sequenced for upcoming tasks. Both datasets are then compared with the

classification according to BMI and classification according to values which are the most

current borders for assessing patients condition based on percentage fat content. BMI of

datasets is also compared with the current state of the Czech population. After the two sets of

data are compared in terms of similarities, using a selected dataset, empirical equations are

developed that are sufficiently accurate for less demanding applications. Thanks to the tasks

done there are two sets of data processed and examined and available for further use. The

thesis gives the opportunity for further research in the area of empirical equations for

calculating body composition. Equations can be made with one simple method using some of

the basic parameters, which were measured with some of the body impedance analysis

devices.

Keywords – body impedance analysis; body mass index; bioelectrical impedance
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1 Úvod

Analýza bioelektrické impedance je velmi rychle se rozvíjející diagnostická metoda se

širokou škálou užití. Její plnohodnotné zapojení do lékařské praxe se datuje zhruba do roku

1970, lze tedy říci, že metoda je již osvědčeným a užitečným zdrojem informací. Nejčastěji se

využívá k určování složení lidského těla z hlediska tukové hmoty, beztukové hmoty a tělních

tekutin. Největší přínos analýzy bioelektrické impedance je tedy velmi přesné určení

zdravotního stavu pacienta ve věci týkající se poměru hmotnosti a obsahu tuku k tělu pacienta.

Zároveň má metoda o mnoho vyšší vypovídající hodnotu, než index BMI, který se ukazuje jako

nepřesný. S přihlédnutím k jednoduchosti měření a bezrizikovosti pro pacienta se metoda jeví

jako ideální řešení pro určování výše zmíněných zdravotních obtíží.

Cílem práce je podat dostatečný přehled o bioelektrické impedanci, souhrn z hlediska

fyzikálního i biologického. Zároveň popsat způsoby měření bioelektrické impedance, její

klinické aplikace a další využití. Z klinických aplikací bude vybrána jedna, analýza bioelektrické

impedance, která bude podrobně popsána především z hlediska způsobů měření, zkoumaných

parametrů a přepočtu bioelektrické impedance na požadované hodnoty. Zároveň bude

vysvětleno, proč vznikl požadavek na podobný způsob měření. Bezpečnost bioelektrické

impedance bude taktéž rozebrána v samostatné kapitole. První část práce poslouží jako

teoretický základ pro část druhou.

V druhé části práce budou analyzována data ze dvou přístrojů, analyzátoru Tanita MC

180MA a InBody 720. Data budou zpracována a připravena na další použití. Poté budou oba

soubory dat zkoumány z hlediska BMI a procentuálního obsahu tuku. Tyto dvě hodnoty budou

pro každého pacienta porovnány a na jejich základě mu bude přiřazena diagnóza. Budeme

zjišťovat, do jaké míry si zařazení obou metod odpovídají. Stav souboru dle BMI bude

porovnán s aktuálním stavem české populace.

Následně budou data z analyzátorů porovnány, abychom zjistili, do jaké míry se data

liší. K porovnání bude užito statistických testů a korelace.

Dle předchozích zjištění bude navržen postup při tvorbě rovnic za pomoci regresní

analýzy. Výstupem poslední části budou rovnice pro vybrané parametry vytvořené

z naměřených dat, připravené pro další použití.

Na základě výsledků druhé části bude možné doporučit podobný postup s jinými sadami dat,

zhodnotit případné nasazení vytvořených rovnic v praxi a navrhnout další možnosti vylepšení a

další postup výzkumných prací při práci s datovými soubory týkajícími se bioelektrické

impedance.
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2 Body impedance

Měření impedance v lidském těle je diagnostická metoda, která je široce uplatnitelná

k posouzení zdravotního stavu pacienta. Pro svou jednoduchost, bezpečnost, mnoho možností

aplikací a pro dostatečnou přesnost se stala běžně užívanou metodou, která zažívá rychlý

rozvoj.

Uplatňují se při ní principy měření bioelektrické impedance (v následujícím textu

užíváno BI – bioelectrical impedance). Užívá se především k určení složení těla z hlediska

obsahu tukové tkáně, svalů a dalších tkání, či ke zjištění tělesného tuku ať už pro celé tělo,

nebo pro jeho samostatné části. V neposlední řadě lze s pomocí BIA také určit celkový objem

vody v lidském těle.

Při měření body impedance jsou do lidského těla aplikovány velmi nízké střídavé

proudy a je měřen napěťový úbytek při průchodu tělem.

2.1 Impedance

Při měření bioelektrické impedance se využívá fyzikální vlastnosti materiálů, veličiny

impedance. Tato veličina se skládá ze dvou složek, ze složky imaginární a ze složky reálné, jako

komplexní veličina se tedy vyjadřuje komplexním číslem. Reálná složka vyjadřuje zdánlivý

odpor - rezistenci, imaginární složka – reaktance - poté změnu fáze a amplitudy sinusového

proudu (viz Obrázek 1). Je jednou ze základních charakteristik, kterými popisujeme vlastnosti

prvků pro střídavý proud, značí se Z a jednotkou je Ω [Ohm].

Obrázek 1 – Impedance v komplexní rovině (www.wikipedia.com)

Z obrázku 1 je patrné, že absolutní hodnota impedance lze vypočítat pomocí analogie

Pythagorovy věty:

𝑍 = 𝑅2 + X2
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[1]

kde R je zmíněný zdánlivý odpor a X je imaginární složka, tedy reaktance.

S užitím goniometrických funkcí dle pravidel komplexní roviny lze hodnotu impedance

získat z následujícího vzorce:

𝑍 = 𝑅 + 𝑗 ∗ 𝑋 = 𝑍 ∗ cos 𝜑 + 𝑍 ∗ sin 𝜑

[2]

kde ϕ vyjadřuje fázový posun signálu.

Při počítání impedance vodičů či elementů, kterými prochází střídavý sinusový proud,

je nutné zahrnout několik podsložek, ze kterých se výsledná impedance skládá. Jsou jimi odpor

samotného vodiče R, indukčnost vodiče L a kapacita vodiče, která se projevuje kapacitou C. U

té se však uplatňuje vlastní vodivost G. Obecný vztah pro vodič označovaný jako Z0 je poté

vyjádřen následovně:

𝑍0 =
𝑅 + 𝑗 ∗ 𝜔 ∗ 𝐿

𝐺 + 𝑗 ∗ 𝜔 ∗ 𝐶

[3]

kde ω je úhlová frekvence vyjádřitelná jako:

𝜔 = 2 ∗ 𝜋 ∗ 𝑓

[4]

kde f je frekvence signálu.

Z rovnice [3] je patrné, že pokud bychom pracovali s jednoduchým odporem, Z0 by byla

rovná R.

2.2 BIA – bioelectrical impedance analysis

Metoda BIA využívá rozdílných vodivostí různých tkání v závislosti na jejich biologické

charakteristice k odhadu zastoupení různých struktur například v lidském těle. Vodivost tkání

je založena na objemu vody a elektrolytů v nich obsažených. Při BIA se do vzorku aplikuje malý

střídavý proud do 800 μA, jehož frekvence závisí na požadovaném výsledku. Tento proud poté


[…]


seřazení a setřídění dat. Oba vzorky obsahovali 42 pozorování o 27 parametrech, ve vzorku

bylo 21 mužů a 21 žen.

Pro oba vzorky byla porovnána hodnota BMI s hodnotou procenta tělesného tuku. Dle

těchto hodnot byly pacientům přiřazeny diagnózy a bylo porovnáno přiřazení diagnózy dle

metody. Dále byl stav vzorku porovnán z hlediska BMI s aktuálním stavem české populace.

Zařazení se významně odlišovala, což poukazuje na nevhodnost užívání BMI jako ukazatele

zdravotního stavu pacienta u menších vzorků.

Data z obou souborů byla poté porovnána, abychom zjistili, do jaké míry se liší. Pro to

posloužily statistické testy a korelace. Tento krok byl proveden, abychom měli dostatek

informací pro krok další. Kromě některých parametrů bylo zjištěno, že data se neliší, což je

důležité především u impedance při 50 kHz u všech segmentů, jelikož této informace bylo

následně využito.

V poslední části byly z dat ze souboru analyzátoru Tanita MC 180MA vytvořeny

empirické rovnice, které je možné dále využívat. Rovnice pracovaly s impedancí při 50 kHz a

vykazovaly dostatečnou přesnost pro méně náročné aplikace.

Na základě výsledků druhé části je možné dále využít výsledky průzkumu datových souborů.

Jelikož samotné získávání dat od pacientů je mnohdy nejtěžším úkolem, je výhodné mít

zpracovaný, prozkoumaný a popsaný soubor dat, který je možné dále zpracovávat jinými

způsoby. Je také možné doporučit podobný postup s jinými sadami dat. Případné nasazení

vytvořených rovnic v praxi je třeba zvážit, případně otestovat rovnice v praxi, odladit jejich

nedostatky. Postup jejich tvorby s pouze základními parametry a několika kroky však lze

doporučit.
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Výstup analyzátoru Tanita MC 180MA
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Histogram parametru výška, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720

Histogram parametru věk, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720
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Histogram parametru hmotnost, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody

720

Histogram parametru ICW, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720
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Histogram parametru ECW, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720

Histogram parametru %TBW, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody

720
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Histogram parametru TBW, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720

Histogram parametru FFM, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720
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Histogram parametru FM, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720

Histogram parametru %FM, vlevo analyzátor Tanita MC 180MA, vpravo analyzátor InBody 720
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Výsledky korelací pro parametr %FM, zeleně označena nejlepší korelace, červeně nejhorší

Frekvence Segment Korelace

5 Pravá ruka -0.1043018

Levá ruka -0.07726967

Pravá noha -0.03701264

Levá noha -0.1154152

Celé tělo -0.08387333

50 Pravá ruka -0.1183399

Levá ruka -0.07803466

Pravá noha -0.02655065

Levá noha -0.1501281

Celé tělo -0.09789563

250 Pravá ruka -0.1152546

Levá ruka -0.09075166

Pravá noha -0.08801256

Levá noha -0.1569273

Celé tělo -0.1156413

500 Pravá ruka -0.1098696

Levá ruka -0.1045773

Pravá noha -0.08632681

Levá noha -0.1609146

Celé tělo -0.1134722

Výsledky korelací pro parametr FFM, zeleně označena nejlepší korelace, červeně nejhorší

Frekvence Segment Korelace

5 Pravá ruka -0.004831904

Levá ruka -0.08061628

Pravá noha 0.01588205

Levá noha 0.04198173

Celé tělo 0.003743321

50 Pravá ruka 0.02713237

Levá ruka -0.07153123

Pravá noha -0.1879313

Levá noha 0.02231189

Celé tělo -0.08498528

250 Pravá ruka 0.07814913

Levá ruka -0.005531681

Pravá noha 0.002222502

Levá noha 0.01584217

Celé tělo 0.0555525

500 Pravá ruka 0.1049013

Levá ruka 0.0279543

Pravá noha 0.0007490674

Levá noha 0.02183652

Celé tělo 0.07641594
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Výsledky korelací pro parametr %TBW, zeleně označena nejlepší korelace, červeně nejhorší

Frekvence Segment Korelace

5 Pravá ruka -0.02212522

Levá ruka -0.09539837

Pravá noha 0.01688862

Levá noha 0.03785527

Celé tělo -0.00711419

50 Pravá ruka 0.00755122

Levá ruka -0.09064548

Pravá noha -0.1700966

Levá noha 0.01638878

Celé tělo -0.0888816

250 Pravá ruka 0.05971773

Levá ruka -0.02753661

Pravá noha 0.001234319

Levá noha 0.008912576

Celé tělo 0.04228255

500 Pravá ruka 0.08875932

Levá ruka 0.005037761

Pravá noha -0.000184915

Levá noha 0.01432104

Celé tělo 0.06432843
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Obsah přiloženého CD

- DP_Nejedlo_2014.pdf – Diplomová práce

- Data_Tanita.xlsx – Data a výpočty pro analyzátor Tanita MC 180MA

- Data_Inbody.xlsx – Data a výpočty pro analyzátor InBody 720

- DP.R – skript pro statistické zpracování v jazyce R
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