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Posudek vedoucího diplomové práce

Student (jméno a příjmení): Vojtěch Nejedlo
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Vedoucí (jméno, příjmení, tituly, pracoviště): Jan, Hlúbik, Ing

Hodnocení (A – F):

1. Splnění požadavků zadání: A

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: A

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: A

4. Spolupráce se zadavatelem, resp. vedoucím práce: B

5. Formální a jazyková úroveň práce: B

6. Využitelnost výsledků práce: B

7. Experimentální zručnost (v případě realizačního výstupu):

Stručné souhrnné zhodnocení přístupu studenta ke zpracování práce:
Student se velice zajímal o tématiku, dobře spolupracoval a snažil se přicházet s novými podměty
v průběhu celého řešení práce. Práce je psaná srozumitelným stylem s dobrým rozdělením do
jednotlivých kapitol. Zpracovávanou tématiku student dobře pochopil a podal v teoretické části práce.
Vše následně použil v praktické části, kde využil načerpaných znalostí. Celková spolupráce se
studentem byla na velmi dobré úrovni. Vyhodnocení dat je na odpovídající úrovni a získané rovnice
mohou do budoucna složit jako podklad pro další práci v tématu.
Práci doporučuji k obhajobě.
Doporučení práce k obhajobě: doporučuji nedoporučuji

Celkové hodnocení práce (A-F, uveďte i slovně): B velmi dobře

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Poznámky a připomínky lze uvést i na další straně formuláře.
2) Pro hodnocení jednotlivých bodů i celkové hodnocení použijte v souladu se Studijním a zkušebním

řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
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